nato uisu admonitus dicitur: frigus est hodie: hic mihi nequaquam reprehendendus ut diceretur: aqua uel comuni uisu uel proprio sensu locutus esset. At si trepidus in cubiculo recurrens stratusque sese adpessus uel magis abdens clamaret tantum otio frigus esse quantum nec in Apennino aliquando fuerit: cum Hannibal elephantos equos plurimamque exercitus sui partem in uibus clausis atque oppressis amisit: hinc ego per nubes licentis nauiscentem: non modo dicentem alta non ferrem: sed etiam ab ipsis stratis oculi sui testibus in populum publicumque pertraherem: eique foras perducto infantes in eo atque ex eo gelu ludentes iocundantes iudicemque monstrarem: ut uerbosa nugacitas delicatis uicaria nutrimentis non in ipse uolentia: sed in se esse signicentem doceret: et in comparatione regis diuiciosa non maiores parua tolerasse: sed se nec parua tolerare sufficentem probarent. Quod euidentius ipsis in memoria reuoluis praeter eos eladidus approbabo: Pyrrhi bello in primis sicut ordo est perditio: cuius causa et origo haec fuit.

De Pyrrho rege.

Pyrrhi
bellum,

Nno ab urbe condita. cccc. lxxiii. Tarentini Romanam classem forte praetercurrentem e spectaculo theatri, propecliam hostiliter inuasit: ut quae in nauibus uix per fugam elapsa: cetera retracta in portum clausis et profugata est. Praefecti nauium trucidati: omnes bello utiles caeli: reliqui precio uenditi sunt. Continuo missi Tarentum a Romanis legati ut de illatis quererent: iniurias pullari ab eis auctas insuper iniurias retulerunt. His causis bellum ingens extitum est. Romanos: qui quicquid hostes circumstrepent praetententes: ultima ad lege ne cessitas plearios quoque in arma cogere: hoc est eos qui in urbe sufficentem tempore causa uacabant militum ascribere: quippe cum frustra de prole cura sit nisi rebus praesentibus consulat. Itaque irruit in uniuersos Tarentinos: fines cum Leuino consule Romanus exercitus: qui ferroque uastat omnia: plurima expugnat oppida iniuriam insolenter acceptam crudeliter uindictat. Continuo Tarentinos plurimos finitimosque praesidiis fultos maxime Pyrrhus auxit: qui etiam se ob magnitudinem uicium consiliorumque summam belli nomenque traduxit. Nam Tarentum utpote ex Laciae montis condita cognatamque Graeciae ciuitatem uindictaturus totas uires Eprii Thellae et Macedoniae elephantos usque in id tempus iustos Romanis numero. xx. in Italia primas inuexit: terra mari uires equis armis bellis ad postremum uiribus suis dolisque terribilibus: sed delphici illius uanissimi spiritus et medacissimi nebulonis: quem uane magnam ipsi ferunt: rursus circumuersus ambiguo: exitum fecit quale non poterat illum consilium esse. Itaque apud Heraclea capanae urbem fluuiumque Larinam prima inter Pyrrhum regem et Leuinum consule pugna commissa est. Consumptus est grauissimo et tamine dies utrinque oibus mori intentis: fugere nesciis. Introductos autem inter committentia agmina elephantos: forma truces: odore graues: mole terribiles: ut uiderentur Romanis nouo pugnae genere circumuenti et terrenti: equis maxime pauentibus diffugerunt. Sed postquam Minutius quartae legionis primus hastatus protentum in se manu bellum gladio defecuit: et conuulsam dolore uulneris aucti bello: atque in suos feruire conspuit: eiusque imoderato discursu pertrahit: ac peruersis corperentibus nis pugnat: etiam beneficio noctis impositus est. Victus fuisse Romanos turpis fama perdidit: quos tunc cecidisse pedum referunt. xi. M. deccc. lxxx. Capti autem. ccc. & x. Equi uero caeli. cc. xlv. capti. decc. signaque amissa. xxii. Nam quos et diuerso numerus socios Pyrrhi fuerit extinctus: memorat non est traditum: maxime quia